[bookmark: _GoBack][image: Герб_2004]
        Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 17

11 марта 2025 года, 14– 00 ч.
г.п. Пойковский, 4 мкрн., д. 5, зал заседаний (кабинет № 303)
 (сведения об участниках заседания указаны в протоколе №13
 заседания муниципальной комиссии)

Об эффективности проводимой индивидуальной профилактической
работе с несовершеннолетними и семьями, находящимися
в социально опасном положении, проживающими
на территории городского поселения Пойковский

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2025 год, муниципальная комиссия установила:

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и Порядком организации и проведения индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и (или) семьями, находящимися в социально опасном положении, на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, утвержденным постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа-Югры №83 от 10.09.2019, органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в пределах своей компетенции проводят индивидуальную профилактическую работу (далее – ИПР) с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении (далее – СОП).
В течение 2024 года структурами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Нефтеюганского района в городском поселении Пойковский индивидуальная профилактическая работа проводилась с 10 семьями (19 детей) и 15 несовершеннолетними, находящимися в СОП (2023 г. – 20 семей (41) / 21 несовершеннолетний).
Специалистами казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа -Югры «Агентство социального благополучия населения» (далее – Агентство) за текущий период 2024 года зарегистрировано 28 сообщений о нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних. Управлением социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району утверждено и направлено для рассмотрения в муниципальную комиссию 6 заключений о необходимости проведения ИПР с ребенком, права и законные интересы которого нарушены, и его семьи. Из них 2 семьи и 1 несовершеннолетний признаны находящимися в социально опасном положении, с 1 семьей и 1 несовершеннолетним организовано социальное сопровождение, по 1 семье дано поручение.
В отношении семей и несовершеннолетнего, находящихся в СОП, разработана и утверждена на заседании муниципальной комиссии Межведомственная индивидуальная программа социально-педагогической реабилитации (далее – МИПР), исполнителями мероприятий которой выступают органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Нефтеюганского района.
Бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (далее – НРКЦСОН) в течение отчетного периода 2024 года работа проводилась с 8 семьями и 13 подростками, находящимися в СОП (2023 г. – 17 семей/20 несовершеннолетних). В текущем периоде 2025 года индивидуальная профилактическая работа проводится с 4 семьями и 3 несовершеннолетними.
С родителями и несовершеннолетними проводятся диагностические обследования для выявления родительского потенциала, детско-родительских отношений, наличие/отсутствие психотравмирующих факторов. Данным видом деятельности охвачено 100 %, состоящих на учете.
Для родителей, у которых наблюдается сниженный воспитательный потенциал, организованы и проводятся индивидуальные и групповые коррекционные занятия, направленные на повышение психолого-педагогической грамотности в вопросах воспитания детей «Родительская гостиная» (кинолекторий «Профилактика социального сиротства», практикум по профилактике нарушений детско-родительских отношений «Как мы воспитываем своих детей», консультация «Родителям о самовольных уходах детей из семьи. Причины и профилактика», практикум «Каждый родитель должен знать». За отчетный период данными мероприятиями охвачено 10 родителей, находящихся в СОП (2023 г. - 19).
С привлечением специалистов структур системы профилактики проведено родительское собрание «Профилактика повторных правонарушений», в котором приняли участие родители, находящиеся в СОП, и родители несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете (18 человек).
Несовершеннолетние, состоящие на профилактическом учете, активно привлекаются к социально-значимой деятельности и пропагандируют здоровый образ жизни среди сверстников. В 2024 году 28 % (4 человека) несовершеннолетних данной категории охвачены волонтерской деятельностью (2023 г.-3/ 17%).
В 2024 году 10 несовершеннолетних в возрасте от 6 до 18 лет проживающие в семьях, находящихся в СОП, и 13 несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, посещали группы дневного пребывания «Фарватер», «Мастерство коммуникаций», «Ступенька вверх» (2023 г.- 23/4). Несовершеннолетние данной категории в рамках программы «Истоки» принимали участие в праздничных и военно-патриотических мероприятиях: «День защитника Отечества», «Празднование Масленицы», «8 Марта», «День Победы», «День скорби», «День семьи» и другие (2023 г.- 23/4).
В рамках летней оздоровительной кампании с целью организации летнего отдыха и оздоровления несовершеннолетних в 2024 году реализовались программы «Радуга детства» и «Игры в нашем дворе». По итогам реализации программ было охвачено 20 несовершеннолетних, находящихся в СОП.
Отдыхом и оздоровлением за пределами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры охвачено 4 несовершеннолетних данной категории.
В 2024 году службой «Экстренная детская помощь» на территории гп. Пойковский организовано 18 выездов (12 плановых и 6 внеплановых), работой службы охвачена 21 семья, в которых проживает 28 несовершеннолетних. За 2 месяца 2025 года осуществлено 2 плановых и 2 внеплановых выезда, охвачено  3 семьи, находящиеся в  СОП, в которых проживает 6 детей и 2 семьи несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете.
Все семьи, состоящие на профилактическом учете, проинформированы о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах, иных социальных гарантиях и выплатах в соответствии с Федеральным законом от 17.06.1999г. № 178-ФЗ (100%).
	На базе детской поликлиники бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница» (далее - НРБ) работает медико-социальный кабинет помощи детям и подросткам в составе: врача-нарколога, врача-психиатра, врача-педиатра, специалиста социальной работы. В 2024 году и 2 месяца 2025 года прошли консультацию у врача психиатра - нарколога 5 родителей и 5 несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете (в 2023 г.- 15/15).
В 2024 году в учреждении здравоохранения прошли оздоровление 6 несовершеннолетних, находящихся в СОП (2023 г.-3).
При ежемесячных патронажах педиатрической службой с семьями проводятся профилактические беседы об исполнении родительских обязанностей должным образом, о соблюдении санитарно-гигиенических норм жилого помещения, о ведении ЗОЖ, комплексной безопасности несовершеннолетних, раздаются памятки – 85 экземпляров (2023 г. - 83).	Бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский реабилитационный центр» в 2024 году индивидуальная профилактическая работа осуществлялась с 2 семьями, находящимися в СОП, в которых воспитывается 2 детей (в 2023- 2 семьи /2 детей). Несовершеннолетним в течение периода оздоровления и реабилитации предоставляются социально-бытовые, социально-медицинские, социально-психологические, социально-педагогические услуги, услуги в целях повышения коммуникативного потенциала. Психолого-педагогическое направление сочеталось с предоставлением социально-медицинских услуг оздоровительного характера: фитотерапия, кислородный коктейль, механический массаж, адаптивная физкультура, галотерапия (солевая комната), сеансы в сенсорной комнате и другие физиопроцедуры по показаниям.
Осуществлялось психологическое сопровождение законных представителей, в том числе мотивирование к должному исполнению родительских обязанностей. Специалистами проведены консультативные мероприятия с родителями на тему: «Семья и семейные традиции», «Семья глазами детей».
За летний период 2024 года в Учреждении получили оздоровление 2 ребенка, находящиеся в СОП (2023 г. -4).
 В образовательных организациях городского поселения Пойковский (далее - ОО) (муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» пгт. Пойковский (далее - ПСОШ №1), Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Пойковская средняя общеобразовательная школа № 2» (далее – ПСОШ №2), муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» пгт. Пойковский (далее - ПСОШ №4)) в 2024 году индивидуальная профилактическая работа проводилась с 14 подростками и 7 семьями, в которых воспитывается 12 детей школьного возраста, из них:
- ПСОШ №1- 2 подростка/ 0 семей (в 2023 г.- 3 подростка/ 4 семьи, 8 детей),
- ПСОШ №2- 9 подростков/ 3 семьи, в которых проживают 6 детей школьного возраста (в 2023 г.- 8 подростков/ 4 семьи, 8 детей),
- ПСОШ №4- 3 подростка/ 4 семьи, в которых проживает 6 детей школьного возраста (в 2023 г. - 8 подростков/ 6 семей, 9 детей).
Согласно утвержденных МИПР проведены профилактические мероприятия, а именно:
- профилактические беседы и консультации с несовершеннолетними и родителями- 85;
- патронаж семей с целью изучения условий жизни несовершеннолетних, взаимоотношений в семье – 61;
- родительские собрания- 31;
- рассмотрение результатов работы с несовершеннолетними на заседаниях Совета по профилактике - 18;
- классные и общешкольные мероприятия с участием несовершеннолетних-41;
- организация занятости несовершеннолетних, находящихся в СОП- 96%.
В результате проведенной работы с профилактического учета в 2024 г. снято по исправлению поведения 11 обучающихся, по устранению СОП - 5 семей, в которых проживает 9 детей школьного возраста. Работа продолжается с 3 подростками и 2 семьями/ 3 детьми.
Специалистами казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский центр занятости населения» в течение 2024 года оказана государственная услуга по профессиональной ориентации в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, профессионального обучения 4 несовершеннолетним, находящимся в СОП (в 2023 г. - 4), за 2 месяца 2025 года - 1 в СОП (в 2024- 1); трудоустроено в свободное от учебы время 4 несовершеннолетних, находящихся в СОП (в 2023 г.- 4), за 2 месяца 2025 г. - 1 подросток, находящийся в СОП (2024 г. - 1).
С целью оказания консультационных услуг по профориентации, обучению, трудоустройству согласно плану индивидуальной профилактической работы в отчетном периоде было направлено 24 заказных письма, как подросткам, так и родителям, с приглашением посетить центр занятости (в 2023 г. - 4). Из общего количества граждан, кому были направлены письма-приглашения, обратился в центр занятости 1 родитель (2023- 0), которому оказана помощь в формировании и размещении на портале «Работа России» резюме и заявления по содействию в поиске подходящей работы. В связи с длительным отсутствием взаимодействия с центром занятости, родитель снят с регистрационного учёта. За 2 месяца текущего года было направлено 6 писем-приглашений, обращений пока не поступало.
В 2024 году 1 подростку, находящемуся в СОП по месту его проживания оказана практическая помощь в подаче заявления на получение услуги по профессиональной ориентации, с использованием Единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России». Проведено профориентационное тестирование.
Муниципальным автономным учреждением Нефтеюганского района «Комплексный молодежный центр «Перспектива» за период 2024 года трудоустроено 6 несовершеннолетних, находящихся в СОП (2 подростка отработали по 1 месяцу, 2- по 2 месяца, 2 – по 3 месяца) (2023 г.- 9 подростков в СОП). В 2025 году трудоустроен 1 несовершеннолетний, находящийся в СОП. Работа несовершеннолетних была организована на базе Комплексного молодежного центра «Перспектива». В перечень осуществляемых работ входило: уборка территорий и помещений учреждений, помощь в организации и проведении мероприятий, участие в мероприятиях.
На базе учреждения в летний период была организована работа дворовой площадки, которую посещали 2 несовершеннолетних, находящихся в СОП (2023 г. - 3). 5 подростков, находящихся в СОП, в течении 2024 года посещали мероприятия, организованные специалистами Комплексного молодежного центра.
Сотрудниками отдела полиции № 1 Отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (дислокация городское поселение Пойковский) при осуществлении индивидуально - профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учете в подразделении по делам несовершеннолетних, проводится следующая работа:
- проверка несовершеннолетних по месту жительства не реже одного раза в месяц инспекторами по делам несовершеннолетних;
-  беседы с подучетными начальника отдела полиции;
- проверка образа жизни несовершеннолетнего во время специальных мероприятий, отработка территории, совместное патрулирование с другими службами.
В общеобразовательных учреждениях г.п. Пойковский в 2024 году инспекторами по делам несовершеннолетних проведено 537 профилактических лекций и бесед (2023 г.- 485), принято участие в 52 Советах профилактики (2023 г. - 23). За текущий период 2025 года проведено 9 лекций, принято участие в 5 Советах профилактики.
В ходе проведения профилактической работы с семьями, находящимися в социально-опасном положении, при проверке по месту жительства инспекторами по делам несовершеннолетних и участковыми уполномоченными полиции родителям, отрицательно влияющих на детей разъясняется ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение родительских прав, даются рекомендации о необходимости трудоустройства либо консультации у врача-нарколога (100%).
Анализируя эффективность проводимой профилактической работы органами и учреждениями системы профилактики с семьями и несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, следует отметить, что по итогам 2024 года снято с профилактического учета 7 семей, в том числе в связи с положительной реабилитацией 6 семей (86%), 1 семья, в связи с выездом на постоянное место жительства с территории района (в 2023 г.- 13 семей/10 по положительной реабилитации (77%)). Из количества снятых в 2024 году семей: в 5 семьях СОП устранено за период от 1 года до 2 лет, в 1 - за 6 месяцев; а также 11 несовершеннолетних по причине исправления поведения (100%) (в 2023 г. - 14 подростков, в т.ч. 13 по причине исправления поведения (93%)). Из количества снятых в 2024 году несовершеннолетних: с 2 подростками индивидуальная профилактическая работа проводилась 1 год 9 месяцев, с 1 подростком исправление поведения удалось достичь за 1 год, с 9 - за 6 месяцев.
В 2025 году индивидуальная профилактическая работа осуществляется с 3 семьями (с 1 семьей - 2 года, с 1 – более 1 года), 1 семья признана находящейся в СОП в текущем году и, с 4 несовершеннолетними (с 1 ИПР продолжается 2 года, 1 – более 1 года).
На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в городском поселении Пойковский п о с т а н о в и л а:
1. Информацию об эффективности проводимой индивидуальной профилактической работе с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, проживающими на территории городского поселения Пойковский, принять к сведению.
Срок: 11 марта 2025 года.

2. Отделу Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району ОП №1 (дислокация гп. Пойковский) (Д.А. Котрухов) взять на личный контроль качество и своевременность предоставление отчетов по исполнению межведомственных индивидуальных программ реабилитации семей и (или) несовершеннолетних, в рамках исполнения Порядка организации и проведения индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и (или) семьями, находящимися в социально опасном положении, на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденного постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры №83 от 10.09.2019.
 	Срок: постоянно.

 3. Нефтеюганскому районному муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Пойковская средняя общеобразовательная школа № 2» (О.В. Шаль) при направлении предложений в Межведомственные индивидуальные программы реабилитации семей и (или) несовершеннолетних включать в планы индивидуальной профилактической работы мероприятия, исходя из выявленной проблемной ситуации, по оказанию психолого - педагогической помощи несовершеннолетнему, проведению коррекционных мероприятий, тестирования и диагностик в отношении несовершеннолетнего и ознакомление с полученными результатами законных представителей несовершеннолетних с указанием индивидуальных рекомендаций.
Срок: постоянно.

[bookmark: _Hlk159493825]		4. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева) организовать мероприятие в формате Родительской гостиной «Баланс между свободой и контролем в общении с подростком» для родителей из семей, находящихся в социально опасном положении и родителей, несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете.
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 31 марта 2025 года.

5. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа- Югра «Нефтеюганская районная больница» (О.Р. Ноговицина) при патронажах медицинскими специалистами семей, находящихся в социально опасном положении, проводить беседы «О влиянии внутрисемейных отношений на эмоциональное состояние детей».
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 31 мая 2025 года.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ответственного секретаря муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в городском поселении Пойковский.

Председательствующий						В.В. Малтакова

image1.jpeg